UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO  DO PPGCOM/UFMG EM 24 DE AGOSTO DE 2022

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto de 2022, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Comunicação Social da FAFICH/UFMG reuniu-se em caráter ordinário, às 14 horas, na sala 3005, da
Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, com a presença da Coordenadora do Programa, professora
Paula Guimarães Simões, do Subcoordenador, professor Daniel Reis Silva, das representantes docentes
professora Angela Marques e professora Ana Carolina Vimieiro, dos representantes docentes professor
Eduardo de Jesus e professor Bruno Martins e dos representantes discentes Deivid Carlos de Oliveira
(titular) e Henrique Caixeta Moreira (suplente). A reunião tratou da pauta a seguir.  1.  Estágio
Docente. Foram aprovados os seguintes Planos de Atividade de Estágio Docente para 2022/2:  Estágio
Docente I (disciplina): Diego Belo; Lettícia Carvalho; Fábio Rodrigues Filho. Estágio Docente I
(coorientação): Fernanda Andrade; Marcela Lins; Luis Eduardo Alves; Olívia Pilar; Nivaldo Junior. Estágio
Docente II (monitoria): Deivid de Oliveira, Diego Silva; Frederico Lisboa; Rafael Francisco, Mariana
Gonçalves, Mariana Ferreira, Julia Ester, Ives Souza, Hugo Andrade, Guilherme Marques, Felipe Messias,
Francielle Neves, Eduardo Medeiros, Larissa Costa, Paulo Vitor, Henrique Caixeta, Leandro Lopes, Luísa
Almeida, Thayná Faria, Vinícius do Carmo, Daniel Macêdo. Foram aprovados os seguintes Relatórios de
Estágio Docente realizados em 2022/1: Estágio Docente I (disciplina): Caio Santos; Marcela Lins; Thomaz
de Castro. Estágio Docente I (coorientação): Samuel Oliveira, Olívia Pilar. Estágio Docente II (monitoria):
Amália de Souza; Antônio Carlos F. Junior; Bruna Silveira; Camila Moreira; Carlos Henrique Pinheiro;
Daniel Paiva; Fábio Penido; Flávio Rodrigues; Flaviane Eugênio; Francisco Gabriel; Kellen do Carmo;
Larissa Costa; Marcos Donizetti; Mariana Ferreira; Marina Soares; Mayra Carvalho; Natália Silva; Nayara
de Souza; Pedro Rena; Philippe Oliveira; Samuel Rubens; Yasmine Feital.  2. Processo Seletivo 2023.  O
colegiado agendou uma reunião extraordinária no dia 30 de agosto para aprovação da homologação das
inscrições e das bancas examinadoras para o processo seletivo.  3. Recomposição das Comissões
Permanentes do PPGCOM.  Como os mandatos dos docentes nas Comissões de Bolsas e de
Recredenciamento se encerram em dezembro deste ano (exceção de Graziela Vianna na Comissão de
Recredenciamento), cada linha de pesquisa irá indicar, na próxima reunião, um membro para
recomposição das comissões (mandato 12/2022 a 12/2024). A representação discente irá indicar um
representante para as Comissões de Bolsas e de Gestão Proex. 4. Informes. 4.1. Reunião do Conselho da
Compós: o próximo evento será realizado presencialmente na USP (São Paulo), provavelmente, na
primeira semana de julho de 2023.  4.2.  PNPD: Capes informou que o sistema encontra-se bloqueado
para implementação de bolsas ou substituição de bolsista, então, não temos mais bolsas PNPD no
PPGCOM. 4.3.  Revista Dispositiva: a parceria interinstitucional entre PUC-Minas e PPGCOM/UFMG está
em andamento para edição do periódico. O professor Carlos D’Andrea representa nosso programa nesse
projeto atualmente. A equipe (integrada também por duas professoras da PUC-Minas) redigirá uma
minuta de um termo de institucionalização da parceria, que será discutido pelo colegiado, e as linhas de
pesquisa indicarão nomes para compor o conselho editorial. 5. Outros Assuntos. 5.1. Extensão de prazo
de defesa:  foram aprovados os pedidos de  Iasmminy Tábata, Hannah Serrat e Igor Lage (dezembro de
2022); Elaine do Carmo e Rafael Mello (outubro de 2022); Patrícia Prates e Guilherme Rodrigues
(setembro de 2022).  5.2.  Extensão de prazo de qualificação:  foram aprovados os pedidos de Gabriel
Felice e Pedro Paixão (outubro de 2022); Marina Soares (setembro de 2022).  5.3.  Cancelamento de
matrícula: o discente Gabriel Rezende Faria solicitou o cancelamento da matrícula e seu desligamento do
curso de mestrado do PPGCOM/UFMG. 5.4. Integralização dos créditos. O colegiado indicou a mudança

de versão curricular da discente Iasmminy Tábata (mudança para a linha CTV) e a matrícula na disciplina
obrigatória da linha em 2022/2 a fim de integralizar os créditos. 5.5. Estágio pós-doutoral: o colegiado
aprovou o parecer favorável de Cláudia Mesquita ao projeto de Juliana Lofego para realização do estágio
no PPGCOM, sob supervisão do prof. César Guimarães.  5.6. Relatório de encerramento da bolsa
PNPD.    O colegiado indicou o professor Eduardo de Jesus para avaliar o relatório do bolsista Pedro
Aspahan. 5.7. Trancamento total. O colegiado aprovou a solicitação do trancamento total do semestre
realizada pela doutoranda Danielle Peixoto (licença maternidade). 5.8. A representação discente propôs
que o colegiado coloque o formato e a estrutura do Relatório Discente em discussão (para facilitar o
preenchimento). O tema será debatido nas próximas reuniões.  5.9.  Cronograma de reuniões do
colegiado. Foram definidas as seguintes datas (quartas-feiras): 21/09; 19/10; 23/11; 14/12. As demandas
poderão ser encaminhadas até o domingo anterior a cada uma das reuniões para que os documentos
sejam organizados e disponibilizados em tempo hábil para avaliação dos membros do colegiado. Nada
mais havendo a tratar, eu, Paula Guimarães Simões, lavrei esta ata que será lida e, se aprovada, assinada
por todas e todos presentes na reunião de 24/08/2022.

Membros presentes:

Coordenadora: Paula Guimarães Simões

Subcoordenador: Daniel Reis Silva

Profa. Ângela Cristina Salgueiro Marques

Profa. Ana Carolina Soares Costa Vimieiro

Prof. Eduardo Antônio de Jesus

Prof. Bruno Martins

Representantes discentes: Deivid Carlos de Oliveira (titular) e Henrique Caixeta Moreira (suplente)

Documento assinado eletronicamente por Deivid Carlos de Oliveira, Usuário Externo, em
31/08/2022, às 07:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Angela Cristina Salgueiro Marques, Professora do
Magistério Superior, em 31/08/2022, às 18:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Henrique Caixeta Moreira, Usuário Externo, em
01/09/2022, às 18:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Paula Guimaraes Simoes, Coordenador(a) de curso de
pós-graduação, em 13/09/2022, às 10:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Reis Silva, Subcoordenador(a), em 13/09/2022, às
10:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Antonio de Jesus, Professor Titular-Livre
Magistério Superior, em 13/09/2022, às 10:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Ana Carolina Soares Costa Vimieiro, Professora do
Magistério Superior, em 13/09/2022, às 12:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Guimaraes Martins, Professor do Magistério
Superior, em 14/09/2022, às 09:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1721926 e
o código CRC F0703367.

Referência: Processo nº 23072.212225/2022-82 SEI nº 1721926

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0